**2709** S. o. S. 1278–1281 (ed. Bd. IV/2, 662).

**2710** Lev 24,22.

**2711** Dtn 19,21.

**2712** Dtn 20,13 f.

Secundum hoc ergo in parte ista inquirendum est:

Primo de lege flagellationis;

secundo, de lege talionis;

tertio, de legibus impugnationis et occisionis;

quarto, de legibus satisfactionis per poenam temporalem.

[679] [Nr. 464] MEMBRUM I

**De lege flagellationis.**

Circa legem flagellationis incidit quaestio utrum mali per flagella sint ad bonum cogendi.

**Et videtur quod non, multipliciter:** 1. Primo, quia nullus potest esse invite bonus; ergo hoc, ipsum cogi ad bonum, non est ei bonum; nec cogenti, constat, hoc bonum est; relinquitur igitur quod nullus erit cogendus ad bonum.

2. Item, sicut dicit B. Dionysius, «non coactam habemus vitam», immo, sicut dicit Eccli. 15, 18, 14, *ante hominem vita et mors, bonum et malum; quod placuerit ei dabitur ei. Et reliquit eum in manu consilii sui.* Si ergo Deus concessit homini liberum arbitrium ad bonum et ad malum, ergo non debet homo cogi ad bonum.

3. Item, «nemo est cogendus ad id ad quod inutiliter cogitur»; sed «ad bonum quisque inutiliter cogitur, quia Deus coacta servitia aspernatur», unde I Cor. 9, 16–17 dicit Apostolus: «*Si ex necessitate evangelizavero, non est mihi gloria; si autem volens hoc ago, mercedem habeo; si autem invitus, dispensatio mihi credita est.*».

4. Item, II Cor. 9, 7, cum de eleemosynis Apostolus hortatur, «ait: *Unusquisque det prout destinavit in corde suo, non ex tristitia aut ex necessitate.*». Ex quo datur intelligi quod «qui invitus dat propter praesentem pudorem, et rem et meritum perdit».

5. Item, Gal. 5, 18, scribens Apostolus «legalia non esse tenenda», dicit: «*Si spiritu ducimini, non estis sub Lege.*». Ex quo apparet eum, qui sub Lege, id est qui timore

Demgemäß ist in diesem Teil also zu untersuchen:

1. das Züchtigungsgesetz;
2. das Gesetz der Wiedervergeltung;
3. die Gesetze des Angriffs und der Tötung;
4. die Gesetze der Genugtuung durch eine zeitliche Strafe.

[679] *Erstes Glied: Das Züchtigungsgesetz [Nr. 464]*<sup>2713</sup>

Hinsichtlich des Züchtigungsgesetzes stellt sich die Frage, ob die Bösen durch eine Züchtigung zum Guten gezwungen werden müssen.

**Und man sieht, dass das nicht so ist, auf verschiedene Weise:** 1. Erstens, weil niemand unfreiwillig gut sein kann; also ist dies, ihn zum Guten zu zwingen, für ihn nichts Gutes; und auch für den Zwingenden ist dies nichts Gutes, wie fest steht; es folgt also, dass niemand zum Guten wird gezwungen werden dürfen.